I. 1. **E**xplicato, quantum instituto nostro sufficit, iure ei quod in personas aut res nobis competit, videndum etiam quæ exinde nascatur obligatio adversum nos. Nascitur autem hæc aut e rebus exstantibus (rerum nomine jam comprehendam etiam jus in personas, qua utile nobis esse potest) aut non exstantibus.

2. E rebus exstantibus obligatio hæc nascitur, qua * tenetur is, qui rem nostram habet in sua potestate, efficere quantum in se est, ut in nostram potestatem veniat. Quantum in se est, dico:

GRONOVIÆ NOTE.

I. 1. **Q**uæ exinde nascatur obligatio] Aliorum rem nostram tenentium, quod ob rem nostram alii qui eam possident, nobis debeant.

Quæ utile nobis esse potest] Non scilicet in potestam,

GROTIÆ NOTE.

Tenetur is, qui rem nostram habet in sua potestate, efficere quantum in se est ut in nostram potestatem veniat] Inter precepta jubentia legis Hebreis data est, ut res inventa restituatur domino. Precepto jubente lxxiv. Fundamenum id habet tum in

dico; neque enim obligatur ad impossibile, neque ad reddendam rem suis impensis: sed indicare tenetur, ut alter recipere suum possit. Nam sicut in rerum communium statu observanda erat æqualitas quædam, ut huic non minus quam alteri rebus communibus uti liceret, ita introducto dominio hæc quasi societas inter dominos contracta est, ut qui rem alienam in sua haberet potestate, eam domino redderet. Nam si dominij ea tantum fuisset vis ut poscenti domino reddenda res esset, nimis debile futurum fuisset dominium, & nimis sumtuosa custodia.

3. Neque hic consideratur bona quis an mala fide rei possessionem nactus sit: alia enim obligatio est ex delicto, alia ex re. Lacedæmonii delicto se liberaverant, damnato Phœbida, qui Cadmeam Thebanorum arcem contra foedus cœperat, sed ipsi * injuritiae accusati quod arcem nihilominus retinerent: eamque injustitiam, ut singularem, etiam singulari Dei providentia vindicatam notavit Xenophon. Sic M. Crassum & Q. Hortensium reprehendit Cicero, quod hereditatis partem retinuerint.

Diod. l.xv.
Plut. Pe-
lopida.
Hist. Græc.
lib. v.
De officiis
II I

æquitate naturali, tum in Deuteronomii loco xxii, 1. Chrysostomus in Corinth, v, 8. τοῦτο δὲ καὶ οἱ ἔξωθεν λαγόν νέοι, οἱ τὸς ἀρπακτας καὶ ἀφελουσθες ἀρίττες, ἑνίσκενδονται αποτελεῖ, παρ' αὐτοῖς οὐδεὶς τὰ τὰ καύση καύσου ἄποτε. Hoc & saculi probant leges quae ius nobis faciunt, omisso raptore aut fure eos compellare qui res nostras qualescumque ea sint tenent. Hieronymus ad Leviticum: Multi sine peccato putant esse, si alienum quod invenierint teneant, & dicunt: Deus mihi dedit. Cui habeo reddere? Discant, hoc peccatum simile esse rapina, si quis inventa non reddit. Augustinus Sermonem xix. de verbis Apostoli: Si quid invenisti & non reddidisti, rapuisti. Deinde: Qui alienum negat, si posset & tolleret. Utrunque Gratianus retulit in causa xiv. quæstionem v. Idem Augustinus de fide & operibus: Sicut iure prediorum tamdiu quicunque bona fidei possessor reddissime dicitur, quandum se possidere ignorat alienum: cum vero scierit, nec ab alieno receperit, tunc mala fidei possessor perhibetur, tunc justus. Injustus possessor vocabitur. Pertinet huc & lex Wisigothorum lib. ix, tit. 1, c. 9. Interdum vero ob-

causas graves lex civilis intendit augerque hanc obligationem, ut in servo fugitivo lex Burgundica, lib. i, tit. vi. Bona que dominis per injuriam ademerat Domitianus, Nerva restitujiussit: habet id Xiphilinus. Apud Procopium Gotthicorum 11. Belisarius: ὅμη δὲ ἕγειτε τοῦ τε Βασιλέων καὶ τοῦ τε πάτρας ἐγκατεῖ μὴ δοτοῦσθε τὸν τε τοῦ τε θρόνου. Mibi ita libet credere, pari loco esse res aliena sponte retinentem & non reddendum cum raptore.

Injustitiae accusati] Ita judicat Diodorus libro xv. Plutarchus Agesilaos: τοὺς πόλιν ἐπαστούς αὐτῶν δέκαδες τοῦ ἀθληματοῦ, καὶ πάτερ τοῦ γαδετας διεστρεψε. Civitati per his facta ut in se culpam transferret, retinendo sibi arcem Cadmeam. Simile facinus Bajazetis in Nicopoli apud Leunclavium lib. vi.

GRONOVII NOTE.

2. In rerum communium statu] Prisquam privata dominia extiterunt.

Hac quasi societas] Inflat taciti pacti cuiusdam intercessit.

Poscenti domino] Nonnisi poscenti, ita ut si non posceret, quod ignoraret suam rem te penes esse, id scienti tibi eam retinere licet.

retinuissent ex testamento, quod falso; sed sine eorum culpa confessum erat.

4. Quia vero haec obligatio tanquam ex contractu universalis omnes homines tenet, & jus quoddam rei domino parit, eo sit ut singulares contractus, quippe tempore posteriores, exceptionem inde accipiunt. Inde lucem accipit illud Tryphonini: *Latro spolia que mihi abstulit posuit apud Sejum infirmum de des. D. de- malitia deponentis: utrum latroni an mibi restituere Sejus debeat? Si positi.* L. Bonaf. per se dantem accipientemque intuemur, haec est bona fides ut commissam rem recipiat is qui dedit: Si totius rei aequitatem, que ex omnibus personis que negotio isto continguntur impletur, mihi reddenda sunt, quoi (male legitur quo) facto scelestissimo ademitur sunt. Recte autem addit: Et probo hanc esse justitiam, que suum cunque ita tribuit, ut non distrahatur ab ullius persone justiore repetitione. Justior nimis est repetitio domini ex jure illo quod ipsi dominio aequum diximus: unde etiam illud sequitur quod apud eundem Tryphoninum est, ut qui rem suam ignorans depositam accepit, reddere eam non teneatur: & quod ibidem paulo ante quereretur de bonis depositis ab eo cuius bona erant publicata, hinc potius quam ex eo quod de paenarum utilitate adfert Tryphoninus definitum est.

5. Nam ad dominii naturam nihil refert ex gentium an ex civili jure oriatur: semper enim secum habet que sibi sunt naturalia, inter quae est obligatio cuiusvis possessoris ad rem domino restituendam. Et hoc est quod ait Martianus, jure gen-

L. 25. D. de
act. ver.
amotar.
L. 43. §. 9.
D. defini.

Ex hoc fonte oritur illud quod ab Ulpiano est proditum, qui

3. Ex testamento] L. Minucii Basili, quod subjecerunt quidam, & secum scripsierunt hæredes Crassium & Hortensem, ut illi lucro invitati contra veros hæredes hoc falso testamentum potentia sua tuerentur, quod & fecerunt.

4. Tanquam ex contractu universalis] Facto, in quod tacite omnes homines consenserent videtur.

Singulares contractus] Ut quod quis de re aliena non domino, tanquam domino, promisit aut cum eo contraxit, id servare non teneatur vero domino invento, quo is suum recipiat.

Hæc est bona fides] Hoc conveniens est bona fidei & sinceritati contractuum.

Quæ ex omnibus personis] Quæ tum demum constat, quum omnium

personarum ad quas ea res pertinet, ratio habetur, nec cuiquam detrahitur, quod suum est.

Ut non distrahatur] Ut si intellegatur, alium, quam cuius ad hoc uique putatum est, id justius retere, ei potius tribuamus.

Dominio aequum] Simul cum introductis privatis dominii naturali & inter dominos quasi contractum.

Hinc potius] Nempe quod contractum cum deponente solverit ille sanctior humano generi contractus initus, domino rem restitui. Est autem post condemnationem dominus bonorum deportati fiscus.

De paenarum uilitate] Ut male meritus de publico, quo sit exemplo aliis ad deterrenda maleficia, etiam egestate laboret.

5. Condici] Peti actione,

rem alienam invenit, eum ita ad eam domino reddendam teneri ut dixeris, hoc est, præmium inventionis petere non possit. Reddendi autem sunt & fructus salvis impensis.

Mijet. ad Th. 2, 2, 62. art. 6. L. 20. §. 6. D. de petit. hered. De Off. III. L. 206. D. de reg. iur. & ibi interpres.

I I. 1. De rebus non extantibus hoc humano generi placuit, ut si tu ex re mea factus es locupletior, me rem non habente, in tantum tenearis, in quantum ea factus locupletior: quia quatenus ex meo lucratus es, plus habes, cum ego minus habeam: introducta autem sunt dominia ad servandam æqualitatem, in eo scilicet ut quisque suam haberet. * *Contra naturam esse*, ait Tullius, ex hominis incommmodo suum augere commodum. Et alibi: *Illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus.*

a L. Si quis mancipius. D. de inst. art.

2. Est hujus dicti tanta æquitas, ut multa hinc definiant jurisconsulti extra legum præscripta, semper ad ipsam æquitatem, ut evidentissimam, provocantes. a Ex actu servi intitoris tenetur qui præposuit, ita, nisi denunciaverit ne ei crederetur: At etiam si sit facta denunciatio, & servus ex eo contractu peculium habeat, aut in rem domini versum sit, replicabitur de dolo. *Videtur enim, inquit Proculus, dolum malum facere, qui ex aliena jactura lucrum querat.* Ubi doli mali vox id omne significat, quod naturali juri & æquitati repugnat.

b L. Quamquam. ad SC. Vell.

b Qui matre jubente pro filii defensore fidejussit, adversus defensorem mandati actionem non habet, nec proprie ejus gessit negotium, quia contemplatione matris fidejussit: Attamen ex Papiniani sententia dabitur actio negotiorum gestorum (utilis

GROTIUS NOTE.

Contra naturam esse ex hominis incommodo suum augere commodum] Cassiodorus x, 16. Hoc nostris temporibus confitemur inimicum, ut alter alterius tetetur incommodo.

GRONOVII NOTE.

Salvi impensis] Detracto eo quod bona fidei possessor in rem impendit.

II. 1. *In tantum tenearis*] Tantum restituere debeas.

Plus habes] Quam jure ad te pertinet.

Minus] Quam me habere oportet.

2. *Extra legum præscripta*] De quibus vetus ius nihil sanxit.

Institoru] Qui tabernis & negotiis ac mercimonii domini præpositus est.

Denuuntiatio] L. 47. pr. de peculio. 1. II. §. 2. & 3. D. de institor. act. 1. 17. §. 4. ibid.

Peculium] Aliiquid separatum a rationibus domini, quod eo permittente in lucrum suum occupet.

Ast in rem domini] De suo rem domini amplificayerit, neque expensam redigere, manente tali denuntiatione, possit.

Replicabitur de dolo] Actionem habebit adversus eam denuntiationem, tanquam dolo malo factam.

Ex aliena jactura] Ut hic dominus ex jactura servi.

Defensore] Qui absque mandato cum sola satisfactione pro reo in judicio postulat, in quo differt a procuratore, qui cum mandato, & tam pro actore quam pro reo.

Contemplatione matris] Matris personam & auctoritatem secutus.

Vitius]

(utilis, ni fallor) in defensorem, quia pecunia fidejussoris liberatur.

c Sic uxori quæ marito pecuniam donavit, quam ex lege c. L. *Uxor* posset repeteret, datur condic̄tia aut utilis vindicatio in rem *marito D. de* ex pecunia comparatam, quia, inquit Ulpianus, locupletiorem *donat, inter* esse maritum negari non potest: & hoc queritur, quid ex re *vir. & ux.* mulieris possideat.

d Si consumeris nummos quos mihi meus servus surripuerat, d. L. 30. pr. peculiares putans, condic̄tio eo nomine mihi adversus te compedit, quasi res mea ad te sine causa pervenerit. *vers. secundum D. de act. emt.*

e Pupilli non tenentur commodati secundum leges Romanas; e. L. 3. D. tamen utilis actio dabitur, si pupillus locupletior factus sit. *commodati,*

f Sic si aliena res pignori data & a creditore vendita fuerit, f. L. *Rescri-* quantum ad creditorem, pro pretii accepti quantitate, liberatur *ptim. §. 1.* debitor: quia, inquit Tryphoninus, ex quali quali obligatione, *de dī. pi-* occasione debitoris redactum premium æquius debitori proficiet, *gnorum.* quam creditoris lucro cederet: sed emtori debitor tenebitur, ne ex aliena jactura lucrum sibi querat: nam & si majores fructus a possessore creditor abstulisset, universos in quantitatē acceptos ferre deberet.

g Similiter si cum debitore meo, non tanquam meo sed g. L. *Si me* alienum debitorem putans egisti, & mutuam ab eo acceperisti *& Titium.* pecuniam, obligaris, non quia pecuniam tibi credidi, (hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest) sed quia pecunia mea quæ ad te pervenit, eam mihi a te reddi bonum & æquum est. *D. de reb.* *cred.*

3. Postiores quoque juris interpretes ad facta similia hæc recte producent: nempe ut b. cuius latitantis bona venum h. Acc. in ierant, d. l. *rescri-* prius.

Utilis] Non ex lege ipsa, sed ex interpretatione, contra juris stricti rationem, ex æquitate introducta.

Quam ex lege] Quia veritas donationes inter virum & uxorem erant. l. 1. hoc tit.

Peculiares] De peculio servi.

Conditio] Actio in personam.

Sine causa] Non iusto titulo.

Non tenentur commodati] Possunt conveniri actione de eo quod illis commodatum est.

Ex quali quali] Quantumvis illegitima, invalida obligatione pignoris rei aliena, et si nihil aliud, occasione per debitorem data.

Emtori debitor] Ab emtore, a quo dominus eam vindicavit, debitor, qui rem non suam creditori pignus dedit, conveniri potest, ne ex aliena re ipse quidem debitor a creditore pignore vendito liberatus

fit; emtor autem pretio creditoris dato & re simul careat.

Nam & si majores] Si creditor a debitore, qui bona fide alienum agrum possidet, pro usuris ejus agri fructus redigat, & forte percepit majores, quam quæ usurarum quantitatē responderent, id ad minuendam sortem possessori proficere deberet.

Quantitatē] Debitam.

Sed alienum] Ejus qui te jussit ab suo debitore mutuum sumere.

Quia pecunia mea qua] Verba legis 32. D. de rebus cred. in quibus aut delendum rō quæ, aut legendum pecuniam mean, & rō eam abundat, ut in illis, de quibus 1. obser. 23, p. 126.

3. *Latitantis]* Non facientis copiam convenienti sui. Cicero p. 3. Quint. c. 19.

ierant, cum exceptionem haberet, is ad pecuniam ex bonis suis
I. Jason, in redactam admittatur, & i ut qui pecuniam patri credidit ad d. l. si me alendum filium, si pater solvendo non sit, in ipsum filium bona & Titium materna habentem actionem habeat.

k. Soto l. iv, q. 7. art. 2. Covarr. ad c. peccatum. par. 11. §. 1. Silv. in verbo Restitu. n. 3. q. 6. Medina de contr. q. 10. Loff. l. 11. §. 14. Nazar. 17, n. 7. **I. II.** Primum enim apparēt, bonæ fidei possessorem (nam malæ fidei possessor, ultra rei rationem, ex facto suo tenetur) non teneri ad ullam restitutionem si res perierit: quia nec res ipsa apud eum est, nec lucrum ex re.

I. IV. Secundo, bonæ fidei possessorem teneri ad restituendos fructus existentes rei: dico fructus rei; nam industria fructus etiam si sine re non procederent, rei tamen non debentur. Causa hujus obligationis est ex dominio, nam qui dominus est rei, idem naturaliter dominus est fructuum rei.

Suet. c. 16. **V. Tertio,** bonæ fidei possessorem teneri ad restitutionem & rei & fructuum consumtorum, si modo alias quoque tantundem consumturus fuerat: nam in hoc locupletior censetur. Sic laudatur circa initia imperii C. Cæsar Caligula, quod quibus regna restituit, adjecit & fructus mediæ temporis.

V. VI. Quarto, non teneri eum ad fructus quos percipere neglexit: quia nec rem habet, nec quicquam quod rei loco succedit.

V. VII. Quinto, si talis possessor rem sibi donatam alii donaverit, non teneri cum nisi omnino etiam sine hac re donatus tantundem fuisset: tutic enim lucrum erit rei suæ pepercisse.

L. 48. §. ult. D. f. d. **VIII. Sexto,** si rem emtam vendiderit, non teneri, nisi quatenus forte pluris vendiderit: quod si donatam vendiderit, teneri ad restituendum pretium, nisi forte prodegerit pretium, alias non prodacturus.

L. 22. D. de pein. her. L. 25. D. cod. **IX. I.** Septimo, rem alienam bona fide emtam restituendam, nec posse erogatum pretium repeti; cui regulæ hæc addenda

Cum exceptione] Cum petitoris intentionem exceptione potuisse elidere & irritam reddere.

Internum animi tribunal] Judicium conscientiæ de rebus lege non definitis.

XI. Ultra rei rationem] Ab eo non tantum exigitur res, sed etiam pena ob rem male possessam.

XIV. Fructus rei] Qui ex ipsa per-

se naturaliter sine industria possesso- ris proveniunt.

V. Si modo alias] Nisi forte rem alienam si non possedisset, arctius contentiusque vixisset, ac minus sumptuum fecisset: si res illa non fuit causa, ut liberalius viveret.

VII. Nisi omnino etiam] Nisi res bona fide possessa fuerit causa & occasio donationis.

Nisi

addenda mihi videtur exceptio, * nisi quatenus dominus re¹ L. 23. ff. d.
suæ possessionem recipere sine impedio aliquo probabiliter reb. cred.
non potuit, ut puta si res apud piratas fuerit. Tunc enim deduci
poterit quantum dominus impensurus libenter fuerat: ipsa L. 3. 23.
enim facti possesso, præsertim recuperatu difficultis, est aliquid C. de rei
estimabile, & in hoc dominus post rem amissam censemur factus
locupletior. Et ideo cum rei suæ emto ordinario jure non L. Sua. D.
valeat, valere tamen eam ait a Paulus Jurisconsultus, si ab initio de cont. ent.
id convenit ut possesso quæ apud alterum est ematur. Neque L. 1. D. de
hic requiro ut emta res sit * cum animo ut domino restitueretur, evictionib.
quo casu negotiorum actionem nasci, sunt qui ajant, sunt L. Si labo-
qui negent b. Nam negotiorum gestorum actio ex lege civili navis. D.
nascitur: nullum enim habet eorum fundamentorum ex ad legem
quibus natura obligationem inducit. Nos autem id quod Rhodium.
naturale est hic quæmus. Egid. Reg.
2. Non dissimile est quod de funeraria scripsit c Ulpianus, dub. 7.
justum judicem in ea non meram negotiorum gestorum actionem num. 126.
imitari, sed solitus æquitatem sequi, cum hoc ei actionis Hoff. tit. de
natura indulget. d Et quod alibi idem ait, si quis negotia pen. v. quid
mea gesserit, non mei contemplatione, sed sui lucrⁱ causa, & de predom.
circa a L. Si in
emtione.

S. rei. D. de contr. emt. b Bal. & Cast. l. 1. D. de neg. gest. c L. & si quis.
S. idem Labeo. D. de relig. & s.f. Balsamo ad can. x. Greg. Thauma. d L. Si pupilli.
S. sed si quis. D. de neg. gest.

G R O T I I N O T E .

Nisi quatenus Dominus rei sua pos-
sessionem recipere sine impedio aliquo
probabiliter non potuit] Apud Teren-
tium Heautontimorumeni Act. iv.
Seneca iv:

Sed illud quod tibi
Dixi de argento quod ista debet
Bacchidi;
Id nunc reddendum est illi. neque
tu scilicet
Eo nunc consigies; quid mea? num
mihi datum est?
Num iussi? num illa oppignerare
filiam
Meam me invito potuit? verum
illud, Chremie,
Dicunt: jus sumnum summa sepe
injuria.

Ubi & Eugraphium vide. Hæc aequitas
quam ab Hebraeorum magistris pro-
batur, & a Wilgothois libro 1, tit.
18, c. 9, & c. 15. Alc. iii, Praef. 29.

Menoch. v, Praef. 29. num. 26.
Straccham parte 11, num. 18.

Cum animo ut domino restitueretur] Speculum Saxonorum 11, 37. Lan-
drecht tit. xv.

G R O N O V I I N O T E .

I X. 1. Nisi quatenus] Nisi emerit
ab eo unde necessario & domino
emenda fuisse quodammodo &
sine impensa recuperari non po-
tuerit.

Facti possesso] Possesso de facto
sive plena.

Ut possesso quæ apud alterum est,
ematur] Ne scilicet de ea dominus
judicio certandum haberet.

Negotiorum actionem] Contrarium,
qua datur gestori ultro accedenti ad
negotium alterius.

2. Funeraria] Quæ de impensis
funeris causa factis datur.

Meram negotiorum] Rigorem juris
in illa actione.

Cajet. 2, circa res meas aliquid impenderit, **c** non quidem in id quod dedit, sed in id quod ego locupletior sum, habiturum actionem.
2. 62. art. **Soto l. 4,** Sic enim & domini rerum quarum jactu levata est navis,
g. 7. art. 2. **Covar. d.** partem recuperant ab aliis, quorum res jactu servatæ sunt:
loco. quia & qui rem alioqui perituram servavit, in hoc videtur
L. I. D. ad locupletior.

L. Rhod. X. Octavo, eum, qui rem alienam emit, non posse eam restituere venditori ut pretium servet, quia ex quo res in ejus fuit potestate, jam, ut diximus, cœpit obligatio restituendi.

XI. Nono, eum qui rem habeat cuius dominus ignoratur non teneri naturaliter eam rem pauperibus dare: * quanquam valde hoc pium sit, & recte multis in locis constitutum. Ratio est, quia ex dominio nemo jus habet præter dominum. Non esse autem, & non apparere tantundem valent quoad eum cui non appetet.

F Thom. 2, XI. Decimo, **f** naturaliter quod ob causam turpem aut honestam, ad quam quis obligabatur, acceptum est, non esse restituendum, quanquam hoc quoque non immerito legibus quibusdam introductum est. Ratio est, **g** quia ratione rei **§. 2. ad cap.** nemo tenetur, nisi res sit aliena; hic autem dominium transit ex prioris domini voluntate. * Aliud erit si in ipso accipiendo modo vitium fuerit, puta extorsio: hoc enim est aliud obligationis principium, de quo hic non agimus.

h Dereft. XII. Addamus & hoc mendose a **h** Medina traditum, **g. 10.** rerum alienarum in nos dominium transire sine consensu domini, si res sint tales, quæ pondere, numero, & mensura æstimati soleant.

GROTTI NOTE.

Quanquam valde hoc pium sit] Chrysostomus indicato jam loco.

Aliud erit si in ipso accipiendo modo vitium fuerit, puta extorsio] Optime hac distinguit Augustinus epistola LIV.

GRONOVII NOTE.

Quod dedit] Quod ei abest non omne quod impendit.

In id quod] Quantum mihi imputare potest.

X. Restituere venditori] Cogere venditorem, ut pretio redditio illam recipiat, sed debere eam restituere domino quicquid eveniat de pretio.

XI. Præter dominum] Eoque nec pauperes, nec pauperum curatores jus habent ejusmodi rem *ad placitum* poscendi.

XII. Ad quam quis obligabatur] Quam & sine mercede facere debebat.

Ratione rei] Rem nemo restituere compellitur.

Ex prioris domini] Dominus quod desit, eo dedit animo, ut fieri accipientis & suum esse desineret: itaque apud accipientem non est alienum.

Extorsio] Si per vim & minas expressit.

XIII. Quæ pondere, numero] Quæ solent mutuæ dari, in mutuo autem alienantur inque dominium transiunt species creditæ, quæ scilicet utendo consumuntur. Tales igitur res incidentes in non-dominum Medina voluit ejus fieri, ut abuti posset illis, & restituendo tantumdem, non ipsis speciebus liberaretur.

soleant. Nam res ejus generis functionem quidem recipere dicuntur, id est, restituи posse per id quod i genere idem est, sed i L. Rogat ita demum si consensu praecesserit, aut ex lege aut more sibi §. ult. D. sic cert. praecessisse intelligatur, ut in mutuo; aut etiam si res, utpote consumta, exhiberi nequeat. At extra talem consensum, vel expressum, vel presumptum, & extra necessitatem, functio ista locum non habet.

Functionem quidem recipere] L. 2. D. de rebus cred.

C A P U T X I .

De promissis.

- | | | |
|--|---|------------------|
| I. Resellitur sententia statuens promissis jus naturaliter non oriri.
II. Assertionem nudam non obligare.
III. Pollicitationem naturaliter obligare, sed inde alteri jus non nasci.
IV. Quid sit promissum unde alteri jus oritur.
V. Requiri ad hoc in promittente usum rationis: ubi distinguitur jus naturale a legibus civilibus circa minoribus.
VI. Promissio errantis an & quatenus obliget naturaliter.
VII. Promissionem ex metu obligare, sed qui metus causam dedit, teneri ad liberandum promissorem.
VIII. Id quod promittitur, ut promissio valeat, oportere in potestate sit promittentis.
IX. An promissio ob causam vitiosam valeat naturaliter, per distinctionem explicatur.
X. Quid sentiendum de promissione facta ad consequendam rem jam ante debitam. | XI. Modus valide promittendi per nos ipsos.
XII. Modus valide promittendi per alios; ubi & de legis mandata excedentibus.
XIII. Exercitoriae & institutio-rie obligationes quatenus ex jure naturae procedant, ubi & juris Romani error nota-tur.
XIV. Ad promissionis vali-ditatem acceptationem requiri.
XV. An acceptatio imotescere debeat promissori, per distin-ctionem explicatur.
XVI. Revocari promissionem pos-see, mortuo ante acceptationem cui promissum erat.
XVII. An & internuntio mor-tuo, per distinctiones explicatur.
XVIII. An revocabilis sit pro-missio, acceptione per alterum facta, per distinctiones explicatur.
XIX. Omnis promissio adjici quo tempore possit.
XX. Quomodo convalescere pos-sit invalida promissio. | XXI. Pro- |
|--|---|------------------|

XXI. Promissiones sine causa naturaliter non esse irritas.

XXII. Qui factum alienum promisit ad quid naturaliter tenetur.

Lib. I. c. vi. I. 1. **P**erdixit nos ordo ad obligationem quæ ex promissis
Lib. V. c. I. **o**ritur: ubi statim se nobis objicit vir eruditio[n]is
minime vulgaris Franciscus Connarus. Is enim hanc defendit
sententiam, jure naturæ ac gentium ea p[ro]cta quæ non habent
~~or[un]datione~~ nullam inducere obligationem: honeste tamen
impleri, si modo talis res sit, quam præstare etiam extra
promissum honestum ac virtuti alicui congruens fuerat.

- I.** Adfert autem pro sententia sua non tantum Jurisconsultorum dicta, sed & rationes has: quod non minor sit culpa ejus qui temere nulla de causa pollicentis credit, quam ejus qui vanitatem adhibuit promissionis: deinde quod fortunis omnium magnum immineat periculum, si promissio, quod sape ex ostentatione magis quam ex voluntate proficiuntur, aut ex voluntate quidem sed levi ac parum considerata, tenerentur homines: postremo, quod justum fuit aliqua honestati cœjusque relinquere, nec ad necessitatem obligationis exigere: turpe esse promissa non implere, non quod injuste id fiat, sed quod deregatur promissionis levitas.
- II.**
- III.**

Tullii quoque utitur testimonio, qui dixerit, nec promissa servanda quæ sint iis quibus promiseris inutilia, nec si plus tibi nocent quam illi profint cui promiseris.

Quod si res integra non sit, vult deberi non quod promissum est, sed quod interest: ceterum p[ro]cta, quam ex se non habent vim, eam accipere aut ex contractibus, quibus insunt aut adjiciuntur, aut ex rei traditione: unde nasci partim actiones, partim exceptions, & vetitam repetitionem.

Quæ vero p[ro]cta vim obligandi secundum leges habeant, ut p[ro]cta stipulata, & alia quædam, habere eam legum beneficio, quarum ea est efficacia, ut quod per se honestum est id efficere possint etiam necessarium.

3. Verum

GRONOVIÆ NOTE.

I. 1. **E**a p[ro]cta quæ non habent]
P[ro]cta nuda quæ placi finē steterunt, qua nequa traditione, neque stipulatione firmata sunt.

2. *Aliqua honestat[er]*] Eſic quædam, in quibus experiamur quid ex officio facturi finē homines, nulla lege cogente.

Non quod iniuste] Non quod in eo sit iniuria legibus vindicanda, sed

quod promissor non præstanto quod promisit, se demonstret vanum, inconstantem, mendacem.

Si res integra non sit] Si cōceptum est impleri p[ro]missum, si arrha, vel symbolum datum.

Quod interest] Ejus cui promissum fuerat, rem præstari.

Partim actiones] Ad exigendum aut petendum.

Partim exceptions] Ad negandum.
Legum beneficio] Non natura.

Sapientum

3. Verum hæc sententia, ita generaliter ut ab ipso effertur accepta, consistere non potest. Primum enim sequitur inde inter reges & populos diversos, pactorum, quamdiu nihil ex iis praestitum est, vim esse nullam, praesertim iis in locis ubi nulla certa forma federum aut sponzionum reperta est. Tum vero ratio nulla reperi potest, cur leges, quæ quasi pactum commune sunt populi, atque hoc nomine vocantur ab Aristotele & Demosthene, obligationem pactis possint addere; *Phet. I. xv.* voluntas autem cuiusque, hoc omni modo agentis ut se obliget, idem non possit, præcipue ubi lex civilis impedimentum non affert. Adde quod, voluntate sufficienter significata, transferri rei dominium potest, ut ante diximus; quid ni ergo possit transferri & jus in personam, aut ad transferendum dominium (quod jus ipso dominio minus est) aut ad aliquid agendum, quippe cum in actiones nostras par jus habeamus atque in res nostras?

4. Accedit his *sapientum consensus: nam quomodo dicitur §. Per traditionem a Jurisconsultis, nihil esse tam naturale, quam voluntatem dominii volentis rem suam in alium transferre ratam haberi; *Inst. de rer. divisi.* eodem modo dicitur, a nihil esse tam congruum fidei humanæ, a L. I. D. quam ea quæ inter eos placuerunt servare. Sic edictum de pauperi pecunia constituta, ubi nulla in constitente debendi causa L. I. D. de præcesserat præter consensum, favere dicitur naturali æquitati. *pecun.* Paulus quoque Jurisconsultus eum ait natura debere quem const. jure gentium dare oportet, cuius fidem secuti sumus: quo in L. Cum loco primum vox, oportet, necessitatem quandam moralem amplius. significat: neque vero admittendum est, quod ait Connarus, *D. de reg.* fidem secutus nos censeri, ubi res integra esse desit: agebat enim eo loco

G R O T I I N O T E .

Sapientum consensus] Ita ut & silentium in re moram non ferente vim sponzionis habere velint Hebrai. Baba Kama cap. x, §. 4.

G R O N O V I I N O T E .

3. *Ubi nulla certa*] Sicuti remanet præsa simplicitas & verbis nudis & tortuosis, non conceptis & certis formulis transfigitur.

Quasi pactum commune] Ob quam rationem Lycurgus leges suas *Pacta* id est, *pacta*, vocavit.

Ut ante diximus] 2, 6, 1.

Jus in personam] Obligatio.

Ad transferendum dominium] Nam actio in personam est, qua intendimus aliquem dare, facere opotere.

Domino minus] Quanto scilicet spes minor est re praudenti.

4. *Qua inter eos*] Potest excusari, ut id eos ad intellectum referatur, quasi dixisset, fidei hominum. Suspicio tamen Ulpianum scripsisse, quam ea quæ inter quos placuerunt servari.

De pecunia constituta] Ubi quis id egit cum debitore, ut alio, sed certo, die ac loco constituerit se solutum. 1, 4, & 5. D. de con. pec.

Cuius fidem secuti sumus] Quicunq; contraximus, tanquam cum viro bono & fidem tueri solito.

Necessitatem moralem] Si non alia re, motibus dumtaxat & institutis aliquem obstringi.

Res integra esse desit] Ubi iam aliquid agi ex illo simplici promissio incepit,

Con-

loco Paulus de condicione indebiti: quæ cessat si ex qualicunque pacto solutum quid sit, quia jam ante, re adhuc integra, naturæ ac gentium jure dari oportebat, etiamsi lex civilis ad præscindendas litium occasiones auxilium suum non præstabit.

De off. l. i. 5. M. autem Tullius in officiis tantam promissis vim tribuit, ut fundamentum justitiae fidem appelle, quam & justitiae fororem dixit Horatius, & Platonici saepe justitiam vocant *ἀληθειαν*, quod fidelitatem transtulit Apulejus: ac Simonides justitiam definiebat, non modo acceptum reddere, sed & verum dicere.

Ap. de Platone. 6. Sed ut bene res intelligatur, distinguendi sunt diligenter tres gradus loquendi de rebus futuris quæ nostræ sunt potestatis, aut fore putantur.

II. Primus gradus est assertio explicans de futuro animum qui nunc est: & ad hanc, ut vitio careat, requiritur veritas cogitationis pro tempore præsenti, non autem ut in ea cogitatione perseveretur. Habet enim animus humanus non tantum naturalem potentiam mutandi consilium, sed & jus. Quod si in mutatione sententiae vitium sit aliquid, aut accedit, id non est intrinsecum mutationi, sed ex materia, puta quia prior sententia erat melior.

III. Secundus gradus est, cum voluntas se ipsam pro futuro tempore determinat, cum signo sufficiente ad indicandam perseverandi necessitatem. Et haec pollicitatio dici potest, quæ seposita lege civili obligat quidem, aut absolute aut sub conditione, sed jus proprium alteri non dat. Multis enim casibus evenit, ut obligatio sit in nobis, & nullum jus in alio: sicut in debito misericordiæ & gratiæ reponendæ appetet, quibus simile est hoc debitum constantiæ sive fidelitatis. Itaque ex tali pollicita-

Condicione indebiti] Repetitione ejus, quod quum non deberetur, per errorem solutum est.

Qualicunque pacto] Quamvis nudo & sine stipulatione.

Re adhuc integra] Nondum numerata pecunia.

Lex civilis] Quæ aliquid amplius requirebat quam pactum nudum.

Præscindendas] Recidendas dicere voluit. 2. obser. 22.

Non præstebat] Non juvabat eum, qui accepit, ad ultro petendum.

5. *Rebus futuris*] Nam in his fit promissum.

II. *Assertio explicans*] Dictum, quo indices, quid cum maxime

facere cogites; non tamen ad severèste nullo modo aliud facere velle.

Veritas cogitationis] Simplex animi & oris consensus.

In mutatione sententiae] Si quis peccat mutando tale propositum, non peccat, quia jus mutandi non habuit, sed quia cum utrumque & servandi & mutandi jus haberet, pejus elegit, in opere, non in actione.

III. *Voluntas se ipsam*] Cum quis adfirmat sese ita & non aliter facturum.

Hec pollicitatio] Infra num. 14.

Seposita lege civili] Nam per hanc non obligat.

licitatione res pollicitantis retineri, aut is ipse qui pollicitus est ad impellendam fidem cogi jure naturæ non poterit.

IV. 1. Tertius gradus est, ubi ad determinationem talem accedit signum volendi jus proprium alteri conferre: quæ perfecta promissio est, similem habens effectum qualem alienatio dominii. Est enim aut via ad alienationem rei, aut alienatio particulæ cuiusdam nostræ libertatis. Illuc pertinent promissa dandi, hic promissa faciendi. Ejus quod dicimus insigne nobis argumentum præbent divina oracula, quæ nos docent * Deum ipsum, qui nulla constituta lege obstringi potest, contra naturam suam facturum nisi promissa præstaret. Nhem. ix, 8. Hebr. vi, 18. & x, 23. 1 Cor. i, 19. x, 13. 1 Thess. v, 24. 11 Thess. 111, 3. 11 Tim. ii, 13. Unde sequitur, ut promissa præstentur venire ex natura immutabilis iustitiae, quæ Deo & omnibus his qui ratione utuntur, suo modo communis est. Accedit judicium Salomonis: *Fili mi, si Prov. vi, 14 quid spondisti alteri, defixisti externo volas tuas, illaqueatus es verbis oris tui: captus es enunciationibus oris tui.* Et hinc Hebræis promissio vocatur *καρπόν vinculum*, & * voto comparatur, Numer. xxx, 4. 5. 6. Similis origo vocis *καρπόν* notata Eustathio ad secundum Iliados: *ἀλιεῖς γάρ πως οὐαὶ κατέχει τὸ καρπόνον ὁ τύλος ἐπαγγελίας δεξάμενος.* * capit ac vincit quodammodo promissorem is, cui fit promissio. Quem sensum non male secundo metamorphosēon expressit Ovidius, ubi promissor ei cui promiserat ait: *Vox mea facta tua est.*

2. His cognitis non difficulter respondebimus ad Connani argumenta. Nam jurisconsultorum dicta de pactis nudis respiciunt * id, quod Romanis legibus erat introductum, quæ deliberati

GROTTI NOTE.

Deum ipsum] Ita Baldus in 1. r. D. de pactis.

Voto comparatur] Quasi pacificatur cum Diis homines oblatione votorum. Schol. Horatii.

Capit ac vincit] Inde vincula fidei dicta. Donatus ad Eunuchum.

Id, quod Romanis legibus erat introductum] Cauta Paulus sententia rum lib. ii, tit. XIV. *Si pactum nundum de praestandi usus interpositum est, nullius est momenti: ex nudo enim pacto inter cives Romanos actio non pascitur.*

GRONOVII NOTE.

IV. 1. *Ad determinationem*] Ubi non dicitur tantum, aut intra verba sistitur, sed incipitur actus aliquis praestandi, etiò totum non imple-

tur. Ubi non effamur modo quid agere statuerimus, sed etiam initium sit agendi, data quasi arrha & pignore irrevocabilis propositi.

Via] Præparatio, prærogativa, ut veteres loquebantur. 4, observ. r.

Immutabilis iustitia] Juris naturalis immutabilis. 1, 1. 10. cuius exemplar excellens, perfectum, constans atque aeternum in Deo & ipse Deus est, Deique beneficio in hominibus, quod satis sit pro captu & modulo illorum.

Suo modo] Deo excellenter & perpetuo ac sine varietate; hominibus pro captu ipsorum.

Defixisti externo] Manum tuam vinclam alieno tradidisti.

Vox mea] At ibi sol ad Phaetonem, V. Fa. temeraria, dixit, *Vox*

V.de Benef. praestandum nos quod alicui promissus obligat ait Seneca de lege humana & * promisso non solenniter facto loquens.
e. 16.

3. Posunt autem naturaliter deliberati animi alia esse signa præter stipulationem, aut si quid ei simile ad actionem parendam lex civilis postulat. Quod autem fit animo non deliberato, id nos quoque ad vim obligandi non credimus pertinere; quod & Theophraltus libro de legibus notaverat: imo & quod deliberato fit, sed non eo animo ut jus proprium concedat alteri, ex eo negamus jus exigendi cuiquam naturaliter dari, quanquam non solam hinc honestatem, sed & necessitatem quaudam moralē nasci agnoscimus. De eo autem quod ex Cicerone adducitur agemus infra, ubi de interpretatione pactorum sermo erit. Sed quæ ad perfectæ promissionis vim requirantur videamus.

V. 1. Primum requiritur usus rationis: ideo & furiosi, & amentis, & infantis nulla est promissio. Aliud censendum de minoribus, hi enim eti non satis firmum judicium habere creditantur, ut & foeminæ, id tamen nec perpetuum est, nec per se sufficit ad actus vim elidendam.

2. Quando autem puer ratione uti incipiat non potest certo definiri: sed ex quotidianis actibus, aut etiam ex eo quod communiter in quaque regione accedit, desumendum est. Itaque apud Hebræos valebat promissio quam fecisset adolescens qui annum implesset decimum tertium: puella quæ duodecimum. Alibi leges civiles, justa ratione motæ, quasdam promissiones pupillorum ac minorum irritas pronuntiant, non apud Romanos tantum, sed & apud Græcos, ut notatum Dion Chrysostomo oratione LXXV. adversus quasdam restitutionis beneficium introducunt: sed hi effectus sunt proprii legis civilis, ac proinde cum jure naturæ ac gentium nihil habent commune; nisi quod quibus locis obtinent, ibi eas servari etiam naturale est.

Quare

mea facta tua est; ubi tu tua auferendi casu, non nominativo, ut accipit Grotius.

GROTIUS NOTÆ.

De promisso non solenniter facto loquens] Id est, non sponsio. Sic epistola xix. distinguit: *Jam non promittunt de te, sed spondent.* Stipulatus & sponsio, verborum solennitas dicitur Paulus lib. v. Sententiarum, & Cajo titulo de obligationibus quæ ex consensu sunt.

GRONOVII NOTÆ.

2. *Deliberati animi]* Noluerunt eum putari decrese aut deliberato agere, qui rem non deduxisset in stipulationem.

3. *Animo non deliberato]* Non cum certa &c demonstrata destinatione in proposito perseverandi.

V. 1. *Minoribus]* xxv. annis.

Nec perpetuum est] Quia interdum sapiunt ante annos.

2. *Restitutionis]* In integrum, que redintegrandæ rei vel causa actio est.

Quare etiam si peregrinus cum civi paciscatur ; tenebitur illis legibus : quia qui in loco aliquo contrahit , tanquam subditus temporatus legibus loci subjicitur.

3. Plane aliud erit si in mari pactio fiat , aut in vacua insula , aut per litteras inter absentes . Talia enim pacta jure solo naturae reguntur , ut & pacta eorum qui summam habent potestatem , qua tales sunt : nam in his quæ privatim agunt locum habent leges etiam quæ irritum actum faciunt , ubi id in favorem ipsorum sit , non in poenam .

VI. 1. De pacto errantis perplexa satis tractatio est ; nam Antonini distingui solet inter errorem circa substantiam rei & qui non sit p. 2. tit. 1. circa substantiam : an dolus causam dederit contractui an non : c. 17. §. 6. fueritne alter quicum actum est doli particeps : sitne actus Dd. ad l. stricti juris an bonæ fidei . Nam pro harum rerum varietate alios de reg. jur. actus irritos pronuntiant scriptores , alios validos quidem , sed Covar. de ut arbitrio ejus qui Iesus est rescindi possint , aut reformari . contractibus. q. 57. Sed harum distinctionum pleraque veniunt ex jure Romano , Medina cum civili vetere , tum prætorio : quædam etiam non satis vera c. de rest. aut accurate sunt . qu. 35.

2. At viam nobis reperiendæ naturali veritati pandit quod de legum vi atque efficacia omnium ferme consensu receptum est , ut * si lex fundetur in præsumptione aliqua facti , quod factum revera ita se non habeat , tunc ea lex non obliget , quia veritate facti deficiente , deficit totum legis fundamentum . Quando autem lex in tali præsumptione sit fundata , ex legis materia , verbis , & circumstantiis colligendum . Similiter ergo & facti dicemus , ignor.

GROTTII NOTÆ:

Si lex fundetur in præsumptione aliqua facti] Exemplum vide in I. mancipia , C. de Servis fugitivis . apud Gaillum lib. 1. obs. 11. num. 7. apud Molinæum ad confuet. Paris. tit. 1. §. 13. Gl. 3.

GRONOVI NOTÆ.

Illi legibus] Quibus civis , quæque in ea civitate valent .

3. Quæ tales sunt] Ipsam summam potestatem in se si consideres .

Privatim agunt] Tanquam privatis , emendo , vendendo , locando , conducendo , stipulando , spondendo &c.

Irritum actum faciunt] Contrahunt rescidunt , si hoc ad honorem eorum & conditionem meiorem

faciendam pertineat , non pro poena fit aut ignominia .

VI. 1. *An dolus]* An qui deceptus promisit , videatur promissum non fuisse ; nisi deceptus esset .

Quicum actum est] An cui dolose promissum est , & ipse dolo egerit , ut Tarpeja .

Stricti juris] Præcise servandum , quod dictum scriptumve est .

Bona fidei] Locum habet aquitas & benigna interpretatio .

Civili vetere] Ex XII tabulis & aliis legibus .

Prætorio] Ex eo quod in illis Prætoriis autui per edicta sua emanarunt .

2. Præsumptione aliqua facti] Legis causa sit fingi aliquid factum , quod revera factum non est .

In tali præsumptione sit fundata .] Eiusmodi causam habeat .

Covarr. in c. professor. dicemus; * si promissio fundata sit in præsumptione quadam facti quod non ita se habeat, naturaliter nullam ejus esse vim: de reg. jur. quia omnius promissor non consensit in promissum, nisi sub §. 6. n. 8. quadam conditione quæ re ipsa non extitit: quo referenda est illa *Navarr. quæstio apud Ciceronem de oratore primo de eo*, qui filium §. 12. n. 13. suum mortuum falso credens alium instituerat heredem.

3. Quod si promissor negligens fuit in re exploranda, aut in sensu suo exprimendo, & damnum inde alter passus sit, tenebitur id resarcire promissor, non ex vi promissionis, sed ex damno per culpam dato, de quo capite infra agemus. Si vero adfuerit quidem error, sed in quo fundata non fuerit promissio, ratus erit actus, ut pote non deficiente vero consensu: sed hoc quoque casu si is cui promittitur dolo errori causam dederit; quicquid ex eo errore damni promissor fecit, resarcire tenebitur ex alio illo obligationis capite. Si pro parte fundata erit errore promissio, valebit pro reliqua parte.

VII. 1. De eo quod metu fit non minus implicita tractatio est: nam & hic distingui solet inter metum gravem & absolute, vel ratione habita personæ metuentis, & levem, illatum justæ & injuste ab eo, cui promittitur, vel ab alio: item inter actus liberales & onerosos: & pro his diversitatibus alii actus dicuntur irriti, alii ad arbitrium promittentis revocabiles, alii in integrum restituendi: non sine magna sententiarum varietate circa hæc singula.

2. Ego omnino illorum accedo sententiæ, qui existimant, *Eth. Nic. 111. Sylv. verb. metus. q. 8.* seposita lege civili, quæ obligationem potest tollere aut minuere, eum qui metu promisit aliquid obligari: quia consensus hic adfuit, nec conditionalis, ut modo in errante dicebamus, sed absolutus. Nam ut recte ab Aristotele traditum est, qui naufragii metu res suas jactat, vellet res servare sub conditione, si naufragium non immineret, at absolute vult res perdere, spectata scilicet temporis ac loci circumstantia.

Sed

GROTTI NOTÆ.

Si promissio fundata sit in præsumptione quadam facti quod non ita se habeat] Seneca de beneficis i. v., c. xxxvi. Demens est qui fidem præstat errori.

GRONOVII NOTÆ.

3. *In quo fundata*] Qui non dedit causam promissioni, valebit promissum.

Dolo errori] Arte aliqua interpolata efficerit, ut promissor erraret.

VII. 1. *Gravem absolute*] Qui quevis alium constantem virum perterrere possit.

Metuentis] Qui etsi aliis, non etiam personæ, cui factus est tolerabilis.

Actus liberales] Ubi promittitur per metum, quod possit facere salvo statu & existimatione.

Onerosos] Quibus gravatur res familiaris aut fama.

Irriti] Ab initio nulli.

Revocabiles] Per illum, qui promisit, mutabiles.

In integrum] Officio judicis rescindendi.

2. *Res suas jactat*] Navis levandas causa in mare abiicit.

Infra

Sed illud simul verissimum censeo, si is cui promittitur metum intulerit non justum, sed injustum, quamvis levem, atque inde secuta sit promissio, cum teneri ad liberandum promissorem si promissor velit; non quod inefficax fuerit promissio, sed ob damnum injuria datum, quod quam habeat exceptionem ex jure gentium, * infra suo loco explicabitur.

3. Quod vero quidam actus rescinduntur * ob metum ab alio incussum quam quicum actum est, ex lege est civili, quæ saepe etiam actus libere factos ob iudicij infirmitatem, aut irritos facit aut revocabiles. Quæ autem de legum civilium vi atque efficacia supra diximus, eadem hic volumus haberi reperita. At quæ ad promissiones firmandas vis sit jurisjurandi, infra videbimus.

VIII. 1. Materiam promissi quod attinet, eam oportet esse, aut esse posse in jure promittentis, ut promissum sit efficax. Quare primum non valent promissa facti per se illiciti: quia ad illa nemo jus haberet, nec potest habere. At promissio, ut supra diximus, vim accipit ex jure promittentis, nec ultra extenditur. Agesilaus de promisso interpellatus respondit: *νοῦ δῆται, εἰδὼς ἐπιδειγματος. εἰ δὲ μη, ἔλεγε μή, ἀριστούργητος οὐδέτερος.* bene, si justum est: si minus, dixi tantum, non *εἶπον* promisi.

2. Quod si res nunc non sit in potestate promittentis, sed esse aliquando possit, erit in pendentia efficacia: quia tum promissio facta censeri debet sub conditione, si res in potestatem veniret. Quod si conditio, qua res in potestatem promissoris venire possit, ipsa quoque sit potestativa, tenebitur promissor facere quidquid moraliter æquum est ut ea impleatur.

3. Sed in hoc quoque genere lex civilis utilitatis causa multa irrita solet facere, quæ naturaliter obligarent: ut promissum futuri matrimonii factum ab eo cave, qui conjugem nunc habeat,

G R O T I I N O T E .

Infra suo loco explicabitur] Hoc libro, tit. XVII. §. 19. & libro IIII, c. XIX. §. 1.

Ob metum ab alio incussum] Seneca naturam securus libro IV. controversiarum controversia XXV. Ita rescinduntur quæ per vim & necessitatem facta sunt, si vis & necessitas a pacifice adhibita est. Nihil enim, inquit, mea, an tu cogaris si non a me coheris. Meam culpam operari esse ut mea pena sit: conser' quæ infra libro IIII, c. XIX. §. 4.

G R O N O V I I N O T E .

Quod inefficax] Quali naturaliter obligatus non sit, sed quia metum

inferens injuria damnum dedit, & pro eo satisfactionem debet.

Ob damnum injuria datum] 2, 17. 17.

3. *Ob iudicij infirmitatem]* Ut in filiusfamilias SC. Macedoniano, in mulieribus Vellejano.

Legum civilium] Quæ scilicet plerumque fundantur in præsumptione facti.

VIII. 1. *In jure]* In potestate.

2. *Erit in pendentia]* In suspento habebitur, proferetur effectus.

Sit potestativa] Ejus generis, ut promissor eam præstare aut accelerare possit.

Moraliter] Arbitratu boni viri.

*Sylva verbis
restitutio.*

2, dictio 7.

Navarr.

c. 17. n. 15.

& c. 22.

n. 51. §. 7.

Covarr. ad

reg. pecca-

tum. q. 2.

§. 3. n. 7.

L. 14. §. 3.

*D. quod
met. caus.*

habeat, & non pauca quæ a minoribus, aut filiis familiarum fiunt.

X. Quæri hic solet, an promissio facta ob causam naturaliter vitiosam ipsa natura valeat, ut si quid promittatur homicidii perpetrandi causa. Hic ipsam promissionem vitiosam esse satis appetet: in hoc enim adhibetur, ut alter impellatur ad malum facinus. Sed non quicquid vitiose sit effectu juris caret, quod in prodiga donatione appetet. Hoc interest, quod donatione facta jam cessat vitiositas: nam sine vitio res relinquitur apud donatarium. At in promissis ob causam vitiosam manet vitium, quamdiu non perpetratum est crimen: tamdiu enim impletio ipsa promissi, ut mali illex, labem in se habet, quæ cessare incipit peracto crimine. Unde sequitur usque ad id tempus promissionis talis efficaciam esse in pendentia, ut modo dicebamus in promissa re quæ juris nostri non est: criminis vero perpetrato, jam obligationis vim exseri, quæ ab initio non *Cajet. 2.2. intrinsecus defuit, sed ab accidente vitio fuit impedita.* Et hujus *g.32. art.7. rei exemplum afferri potest in Juda Jacobi filio, qui Thamati, Geneeos xxxv. 11.* quam meretricem putabat, promissam mercedem, *tanquam debitam, persolvit. Quod si iniustitia promissarii causam promissioni dederit, aut inæqualitas sit in contractu, hæc quomodo sint resarcienda alia est quæstio, *de qua mox videbimus.

X. Quod vero promittitur ob causam ante debitam, non eo minus debetur, si jus naturale spectemus, secundum ea quæ de rei alienæ acceptatione supra diximus: nam & sine ulla causa promissum naturaliter deberetur. Sed hic quoque damnum per extorsionem datum, aut inæqualitas in contractu reparanda venient, secundum tradendas inferius leges.

XI. Modum promittendi quod attinet, is, ut de dominii translatione diximus, requirit actum externum, id est signum sufficiens voluntatis, quale interdum esse potest mutus, frequentius autem vox aut literæ.

XII. Sed & per hominem alterum obligamur, si constet de voluntate

GROTI N O T A E.

Tanquam debitam] Natura scilicet, secundum cuius legem tunc vivebatur. Aliter ex jure civili judicavit. C. Aquilius teste Valerio Maximo, lib. viii, c. ii, n. 2.

De qua mox videbimus] Cap. xii, §. 9, 10, 11.

GRONOVII N O T A E.

IX. *Effectus juris caret*] Irritum

est per se, & antequam rescindatur a judice, invalidum.

Donatione facta] A prodigo.

Iniustitia promissarii] Qui publicum & tralatitium jus sine pactione mercedis non impertiebat. Sueton. Octavio cap. 1.

Inæqualitas sit in contractu] Nulla proportio inter promissum & rem promisso quæstam.

X. *Supra diximus*] Cap. præced. num. 11, & 12.

voluntate nostra qua illum elegerimus , * ut instrumentum nostrum ad hoc speciatim , aut sub generali notione . Et in generali prepositione accidere potest ut nos obliget qui præpositus est , agendo contra voluntatem nostram sibi soli significatam : quia hi distincti sunt actus volendi . unus quo nos obligamus ratum habituros quicquid ille in tali negotiorum genere fecerit ; alter , quo illum nobis obligamus ut non agat nisi ex præscripto , sibi non aliis cognito . Quod notandum est * ad ea quæ Legati promittunt pro Regibus ex vi instrumenti procuratorii , excedendo arcana mandata .

XIII. Atque hinc etiam intelligi potest exercitoriam & institoriam , quæ non tam actiones sunt quam qualitates actionum , ipso naturali jure niti . Adjiciendum hic est male Romanis legibus introductum , ut ex facto magistri exercitores in solidum singuli tenerentur . Nam hoc nec naturali æquitati convenit , quæ satis habet si pro suis singuli partibus convenientur , nec publice utile est ; absterrentur enim homines ab exercendis navibus , si metuant ne ex facto magistri quasi in infinitum teneantur . Atque adeo apud Hollandos , ubi mercatura pridem maxime viguit , & nunc & olim lex illa Romana observata non est : imo contra , constitutum , ne exercitoria etiam universi amplius teneantur quam ad estimationem navis , & eorum quæ in navi sunt .

XIV. Ut autem promissio jus transferat , * acceptatio hic non minus quam in dominii translatione requiritur , ita tamen

L. qui al-
semis, D.
de acq. poss.
G. mez.
ut
tom. II,
c. 9. n. I.

G R O T I I N O T E .

Ut instrumentum nostrum] Servius ad illud Æneidos IX. *Hospitio cum jungeneret absens : per internuntios ait , vide quæ supra ad caput VI, §. 2.*

Ad ea quæ legati promittunt pro rebus ex vi instrumenti procuratorii excedendo arcana mandata] Vide exemplum apud Marianam XXVII, 18. Aliud apud Guicciardinum Tom. I.

Acceptatio hic non minus quam in dominii translatione requiritur] Tertullianus , ut Jurisperitus , libro de jejuniis : *Votum cum a Deo acceptatum est , legem in posterum facit.*

G R O N O V I I N O T E .

XI. In generali prepositione] Si cui dederimus mandatum generale quod ad notitiam publicam pervenire patimur .

Voluntatem nostram sibi soli] Vel

verbis vel scripto arcane , quibus derogamus mandato generali .

Distincti sunt actus] Dua diversæ ac discordes significaciones voluntatis .

XIII. *Exercitoriam]* Qua in solidum tenetur exercitor navis ex contractu magistri quem navi præposuit , quemque magister navi imposuit §. 2. Inst. Quod cum eo qui in aliena .

Institutoriam] Qua in contractu ejus qui præpositus est taberna aut mensa aliive negotio , datur adversus præponentem in solidum .

Non tam actiones sunt] Actionum species distinctæ a conditione , quæ datur in dominum : Quid iustu ejus cum servo contractum est , quam hujus ad certa genera servorum accommodatio .

Exercitores in solidum] L. I. §. 20. D. de exercitoria .

XIV. *Acceptatio]* Consensus ejus cui promittitur .

ut hic quoque præcedens rogatio durare intelligatur, ac vim habere acceptationis. Nec obstat quod de pollicitationibus factis civitati jure civili est proditum: quæ ratio quosdam induxit, ut jure naturæ solum promittentis actum sufficere

Molina
dijput. 263. judicarent: nam lex Romana non hoc dicit, ante acceptationem pollicitationis plenam esse vim; sed revocari vetat, * ut

Vide hoc
libro, cap.
II. III.
§. 6. & IV.
§. 10. acceptari semper possit: qui effectus non est naturalis, sed mere legitimus, cui non dissimile est quod pro infantibus & amentibus jus gentium introduxit: nam pro his, ut possidentes quæ possessione queruntur, ita & acceptandi animum jus supplet.

X V. Illud etiam queri solet, an satis sit acceptationem fieri, an vero etiam innotescere debeat promissori, antequam promissio plenum effectum consequatur. Et certum est utroque modo fieri posse promissionem, aut hoc modo: volo, ut valeat si acceptetur, aut hoc modo: volo, ut valeat si acceptatum intellexero. Et in his quidem quæ ad mutuam pertinent obligationem posterior sensus præsumitur: in promissis vero mere liberalibus potius est ut prior sensus credatur adfuisse, nisi aliud appareat.

L. 6. C. si quis alteri man. vind. X VI. Sequitur hinc, ante acceptationem, quippe jure nondum translato, revocari promissum posse sine injustitia, imo & sine inconstantia, si re vera eo animo factum sit, ut ab acceptatione demum valere incipiat. Revocari etiam posse mortuo ante acceptationem eo cui promissum erat, quia videtur acceptatio in arbitrium ipsius collata, non heredum. Aliud enim est velle dari huic jus ad heredes transitur, * aliud velle dare heredibus: multum enim resert in quem beneficium conferre regi juris ratur. Et hoc est quod Neratius respondit, non videri sibi principem

GROTIUS NOTÆ.

Ut acceptari semper posse.] Vide similem legem Wisigothorum l. v, tit. II. c. 6.

Aliud est velle dare heredibus.] Ideo ad vitandum ambiguum dici solebat: *Illi liberisque ejus.* Servius ad IX. Aeneidos. Vide & legem Wisigothorum l. v, tit. II. c. 6.

GRONOVI NOTÆ.

Hic quoque.] Quemadmodum in dominii translatione, 2, 6, 2.

Præcedens rogatio.] Si quis post promissum non quidem id sibi placere declaraverit, sed rogaverit ante ut promitteretur.

De pollicitationibus.] Pollicitatio est offerten folius promissum, l. 3. D. de pollicit,

Ut acceptari.] Ut ea rata sit & debeat pollicita ex nuda promissione; quemadmodum vota quæ Deo sunt, & quam ludi, munera, epulum, nummi per centurias Romanæ pronuntiarentur.

Mere legitimus.] Jure civili introductus.

Animum jus supplet.] Cum ipsi fateri animum non possint, jus constituit eum esse, quem ostendunt in quorum tutela vel curatione sunt.

X V. *Ad minuam pertinent.*] Ubi pro promissio aliquid ille, cui promittitur, praeflare vicissim debet.

Mere liberalibus.] Pro quibus nihil prestatur.

X VI. *Sine inconstancia.*] Crimine levitatis,

Meringa

cipem quod ei, quem vivere existimabat, concessisset, defuncto
concessisse.

XVII. 1. Poterit etiam revocari mortuo eo qui lectus erat voluntatis internuncius: quia in illius verbis posita fuerat obligatio. Aliud in tabellario, qui non est instrumentum obligatorii, sed perlato instrumenti obligatorii. Itaque literæ consensu indices per quemvis perferriri poterunt. Distinguendum quoque inter ministrum, qui electus est ut promissionem significet, & inter eum, qui electus est ut ipse promittat. Priore casu revocatio vim suam habebit, etiam si ministro non innotuerit: altero vero irrita erit revocatio: quia jus promittendi ab ipsius voluntate pendebat, quæ voluntas necdum cognita revocatione omni culpa vacabat. Sic etiam priore casu * mortuo donatore poterit acceptari donatio, ut perfecta ab una parte, quamquam revocabiliter: quod apertius in legatis conspicere est. altero casu non poterit, quia non facta est, sed mandata fieri.

2. In dubio autem mandantis voluntas fuisse censetur, ut impleatur mandatum, nisi magna mutatio inciderit, qualis est mors mandantis. Possunt tamen suppetere conjecturæ quæ aliud judicandum suadeant, quæ facile admittendæ sunt, ut subsistat quod pia causa dati mandatum est. Ac simili modo definiri potest agitata olim controversia, an in heredem mandati detur actio, qua de re aliud M. Drusum prætorem, aliud Sextum Julium edixisse refert scriptor ad Herennium lib. 15.

XVIII. 1. Solent & controversiae incidere de acceptatione pro altero facta: in quibus distinguenda est inter promissionem mihi factam de re danda alteri, & inter promissionem in

GROTIUS NOTE.

Mortuo donatore poterit acceptari donatio] Vide librum de Tenuris Anglia, c. 7.

GRONOVIUS NOTE.

Defuncto concessisse] Ut ab hereditibus peti possit.

XVII. 1. *Qui lectus erat voluntatis*] Is, cui mandaveram, ut meo nomine suis verbis promitteret.

Ut promissionem significet] Qui tantum ut nuntius agit.

Ut ipse promittat] Qui agit ut procurator.

Etiamsi ministro] Etiam non monito ministro, ne significet, quia jus omne retinuit sibi.

Ab ipsis] Procuratoris vel ministri.

Omni culpa vacabat] Et propterea

labet effectum juris, teneturque promissor ratam eam habere.

Ab una parte] Donantis.

Legatis] Quorum testamento facto donationem mortis causa perfecisse videtur testator, sed ea revocare potest, quandiu vivit.

Mandata fieri] Et sic abiit e potestate mandantis.

2. *Mors mandantis*] Prisquam periceretur mandatum.

Pia causa] Ecclesiis, scholis, nosocomiis, pauperibus.

An in heredem] An heres præflare teneatur, quod mandavit defunctus.

Edixisse] In edito anno promulgatis.

XVIII. 1. *Mibi factam de re*] Ut si dixerit promissor: Premitto tibi me illi daturum.

in ipsius nomen collatam cui res danda est. Si mihi facta est promissio, omissa inspectione an mea privatim interfit, quam introduxit jus Romanum, naturaliter videtur mihi acceptando jus dari efficiendi ut ad alterum jus perveniat, si & is accepteret; ita ut medio tempore a promissore promissio revocari non possit, sed ego cui facta est promissio eam possim remittere. Nam is sensus juri naturae non repugnat, & verbis talis promissionis maxime congruit; neque nihil mea interest si per me alter beneficium acquirat.

2. Quod si promissio in nomen ejus collata est cui danda res est, distinguendum est, an qui acceptat aut speciale mandatum habeat acceptandi, aut ita generale ut talis acceptatio ei inclusa censeri debeat: an vero non habeat. Ubi mandatum tale antecessit, distinguendum ultra non puto, sitne persona sui juris necne, quod Romanæ leges volunt, sed plane ex tali acceptatione promissionem perfici: quia consensus potest & per ministrum interponi ac significari. Velle enim censeor quod in alterius voluntate posui, si & ille velit. Deficiente autem mandato, si alius eui promissio facta non est acceptet, volente promissore, tunc is erit effectus, ut promissori revocare promissionem non liceat antequam is quem spectat promissio eam ratam habuerit aut irritam: sic tamen, ut medio illo tempore is qui acceperavit remittere promissum non possit, quia hic non adhibitus est ad jus aliquod accipendum, sed ad adstringendam promissoris fidem in sustentando beneficio: ita ut promissor ipse si revocet faciat contra fidem, non contra jus proprium alicujus.